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Sunuş

Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, geçen sayıda başladığı Yeni Türk Edebiya-

tı Tarihi  konusuna bu sayıda da devam ediyor. 

Bu sayımızın ilk yazısı Orhan Okay hocamıza ait. Edebiyat tarihinin yaygın bir ta-

rifini verip kısaca çeşitlerine temas eden bir girişle başlayan “Abdülhalim Mem-

duh’tan Ahmet Hamdi Tanpınar’a Edebiyat Tarihlerinde Yenileşmenin Sınırları”

başlıklı yazısında Okay, Türkçede yazılmış edebiyat tarihlerine göre yenileşme dö-

neminin tarihî sınırlarını, özelliklerini ve ilk şahsiyetlerinin kimler olduğunu tespit

etmektedir. Bu amaç doğrultusunda Abdülhalim Memduh’tan Tanpınar’a varınca-

ya kadar başlıca edebiyat tarihçilerinin eserlerinin bir değerlendirmesini yapıyor.

Orhan Okay’ın yazısını takip eden üç yazı, Türk romanının Tanzimat’tan günü-

müze kadar yaşadığı serüveni ele alıyor. Her bir yazı, aynı zamanda, Türk romanı

hakkındaki değerlendirmeleri, tartışmaları ve çalışmaları içeren zengin bibliyog-

rafik malzemeyle de destekleniyor. 

Bu yazıların ilki olan “Tanzimat’tan II. Meşrutiyet’e Türk Romanı” başlıklı yazısın-

da Hülya Argunşah, XIX. yüzyılın başlarında tercüme ve geleneksel anlatı formla-

rının birlikte oluşturdukları bir tür olarak başlayan romanımızın Meşrutiyet yılla-

rına kadarki gelişim sürecini değerlendiriyor. 

Türk romanının II. Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e kadar olan serüveni ise, Osman

Gündüz’ün “Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e Türk Romanında Yeni Açılımlar” baş-

lıklı yazısında ele alınıyor. Gündüz, Meşrutiyet dönemi romanını “eser-okur iliş-

kisi, konu, olay örgüsü ve yapı bakımından” inceliyor ve bu dönem romanının,

“açık mesajlı, sosyal ve siyasal olaylara angaje; toplum değerlerinden yönetime,

eski-yeni boyutundan Batılılaşma izleğiyle desteklenen Doğu-Batı çatışmasına;

değişen değerlere, zihniyet çatışmasına ve nihayet siyasî ve sosyal yapının gele-

ceğe dönük ütopik fantezilerine kadar pek çok çatışmayı bünyesinde taşı[dığını]”

vurguluyor.

Romanımızın Cumhuriyet devrindeki ilerleyiş güzergâhını ise Fatih Andı inceli-

yor. “Türk Edebiyatında Roman: Cumhuriyet Devri” başlıklı yazısında romanın

başlangıçtan günümüze kadar üstlendiği fonksiyonları da bahis konusu eden Fa-

tih Andı, roman üzerine yazılmış kitapları değerlendiriyor. 

Batılılaşmayla birlikte Osmanlı ülkesine giren ve gelişen edebî türlerin başında

geliyor Tiyatro. Müzeyyen Buttanrı’ya ait “Türk Edebiyatında Tiyatro: Cumhuriyet

Devri” başlıklı yazı, Türk tiyatrosunun Cumhuriyet dönemindeki gelişimini ele

alıyor ve 1923-2006 yılları arasında tiyatro edebiyatı üzerine yapılan başlıca çalış-

maları ve yayınları değerlendiriyor. 
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İlk örnekleri Tanzimat sonrasında edebiyatımızda verilmeye başlanan eleştiri tü-

rünün Tanzimat’tan günümüze gelişimini ele alan iki yazı birbirini takip ediyor.

“Bir sanat eserinin gerçek değerini ortaya koyma çabası” şeklinde tanımlanabile-

cek eleştiri türünün Tanzimat’tan Cumhuriyet’e kadar olan gelişimi Âlim Kahra-

man, Cumhuriyet dönemindeki gelişimi ise Şecaattin Tural tarafından bibliyogra-

fik malzemelerle de desteklenerek değerlendiriliyor. Bu türe ilişkin bir diğer yazı-

mız ise, Türk edebiyatında eleştiri denilince akla ilk gelen isimlerden Adnan

Benk’in düşüncelerini, çalışmalarını ve bu türe yapmış olduğu katkıları değerlen-

diren Nuri Aksu tarafından kaleme alınmıştır.

Bu sayımızda yer verdiğimiz yazılardan bir diğeri de “kültürler arası etkileşimin

edebî eserlere yansıyan yönlerini araştırarak edebiyat tarihi, sosyal tarih ve kültü-

rel değişim tarihine ışık tutmayı hedefleyen bir alan” olarak Karşılaştırmalı Edebi-

yat konusunu ele alıyor. “Karşılaştırmalı Edebiyat: Tanım, Yöntem ve İncelemeler”

başlıklı yazısında Emel Kefeli, karşılaştırmalı edebiyatın tanımını yaptıktan ve

dünyadaki gelişimini değerlendirdikten sonra, Türk edebiyatındaki gelişimini,

problemlerini ve bu alanda yapılan çalışmaları değerlendiriyor.

Batılılaşma sürecinin bir ürünü olarak ortaya çıkan Yeni Türk Edebiyatını konu

alan bu sayılarımızda çeviri/tercüme faaliyetlerine yer vermemek olmazdı. Haşim

Koç, “Osmanlı’da Tercüme Kavramı ve Tanzimat Dönemindeki Edebî Tercümele-

re Dair Çalışmalar” başlıklı yazısında Tanzimat’tan başlayarak XX. yüzyılın başla-

rına kadar Osmanlıcaya yapılan edebî tercümeler üzerine yapılmış akademik ça-

lışmaları irdeliyor. Tercüme faaliyetlerinin Osmanlı’da nasıl geliştiğini, hangi ede-

bî eserlerin niçin ve nasıl tercüme edildiklerini değerlendiriyor. Koç, Osmanlı İm-

paratorluğu’ndaki tercümeleri listelemenin ve kimin neyi çevirdiği sorusunun öte-

sine geçiyor ve çeviribilim araştırmalarının sonuçlarından yararlanmak suretiyle,

Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş esnasında “tercüme anlayışları ve yöntemleri”

itibariyle “net bir kopukluktan ziyade, değişimi içerisinde barındıran bir bütünlük

ve sürekliliğin” bulunduğuna dikkat çekiyor. 

Fırat Karagülle “Türk Edebiyatında Antoloji” adlı yazısında antoloji türünün tarihî

gelişimi ve üstlendiği fonksiyonlar üzerine genel bilgiler verdikten sonra bizim

edebiyatımızda ortaya konmuş olan önemli antoloji çalışmalarını değerlendiriyor.

Edebî ürün ile toplumsal hayatın ilişkisini inceleyen bir disiplindir Edebiyat Sos-

yolojisi. Türkiye’de çok da gelişmiş bir alan değil aslında. Sezai Coşkun, “Türki-

ye’de Edebiyat Sosyolojisi Çalışmaları” başlıklı yazısında, Türkiye’de edebiyat sos-

yolojisinin bir disiplin olarak tarihini sunup bu alana ait sınırlı sayıdaki çalışma-

nın tanıtımını yapıyor ve Edebiyat Sosyolojisi alanında niçin fazla sayıda çalışma-

nın olmadığı sorusunu cevaplamaya çalışıyor.

“Türk Edebiyatında ‘Edebî Röportaj’ Literatürü” başlıklı yazısında Nuri Sağlam,

edebî röportaj türünün tanımını yaptıktan sonra bu türün Türk edebiyatında or-

taya çıkış sürecini belirliyor. Bu sürecin Batı edebiyatından aldığımız roman, ti-

yatro, tenkit, deneme vb. gibi yeni edebî türlerin edebiyatımıza giriş sürecinden

farklı olduğunu belirten Sağlam, edebî röportaj türünün edebiyatımızda ‘bütü-
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nüyle özel bir merakın sonucu olarak ortaya çıktığı”nı tespit ediyor ve bu türün

belli başlı örneklerini değerlendiriyor.

Değerli hocamız Orhan Okay’ı, Mehmet Kaplan’ı tanıtan bir yazısıyla bu sayımız-

da ikinci kez misafir etmekten memnuniyet duyuyoruz. Hocamız, yazısında,

“üniversitelerimizde ‘Yeni Türk Edebiyatı’ disiplininin onun himmet ve gayretle-

riyle oluştuğunu” ifade ettiği Mehmet Kaplan’ın hayat hikayesini, eğitim sürecini,

akademik dünyaya intisabını, hocalığını ve Yeni Türk Edebiyatı disiplininin kurul-

ması ve gelişim sürecindeki hizmetlerini anlatıyor.

Orhan Okay’ın Mehmet Kaplan için yaptığını Şeyma Güngör, “Nihad Sâmi Banar-

lı” başlıklı tanıtım yazısında yapıyor. Cumhuriyet devrinin önemli edebiyat tarih-

çisi ve yazarlarından birisi olan Banarlı’nın hayat hikayesini samimî bir üslûpla

kaleme alan Güngör, Banarlı’nın öğretmenlik hayatı ve çalışmaları hakkında hu-

susî bilgiler sunuyor.

Türkiye Edebiyat Cemiyeti kurucularından ve bu cemiyetin yayın organı olarak

Türk Edebiyatı dergisini çıkaran Ahmet Kabaklı’nın edebiyat faaliyetleri, gazeteci-

liği, üslûbu, öğretmenliği ve Türk Edebiyatı başlıklı çalışmasının bir değerlendir-

mesi Beşir Ayvazoğlu tarafından yapılıyor.

İlk örneklerini Tanzimat’tan sonra görmeye başladığımız tarihî romanlar üzerin-

deki akademik çalışmalar yakın dönemlerde başlıyor. Bu alandaki ilk doktora te-

zinin 1990’da Hülya Argunşah tarafından yapıldığı biliniyor. Zeki Taştan’ın “Türk

Edebiyatında Tarihî Romanlar Üzerine Yapılmış Tezler” başlıklı yazısında üniver-

sitelerimizde tarihî romanlar üzerine hazırlanmış yüksek lisans ve doktora tezleri

değerlendiriliyor.

Bu sayımızda, edebî ürünlerin okura ulaştırıldığı ve aynı zamanda bir mektep iş-

levi de gören iki önemli dergimizi tanıtıyoruz: Fırat Karagülle, yazısında, “Cumhu-

riyet sonrası kültür hayatı üzerine yapılacak bir araştırma için başvurulacak temel

kaynaklardan birisi” olarak değerlendirdiği Varlık dergisinin, yayın hayatına baş-

ladığı 15 Temmuz 1933 yılından Temmuz 2005’e kadar olan sayıları üzerinde yap-

tığı geniş araştırmanın sonuçlarını bizimle paylaşıyor. 

Türkiyat Enstitüsü Cumhuriyet’in kuruluşunu takip eden süreçte, Türk kültür ve

medeniyetinin bütün kollarında ihtiyaç duyulan araştırma ve incelemeler yapma-

sı için, İstanbul Darülfünûnu Edebiyat Fakültesi’ne bağlı olarak 1924 yılında kurul-

du. Köprülüzade M. Fuad’ın başkanlığında kurulan Enstitü, kuruluşundan günü-

müze Türkiyat Mecmuası gibi alanın önemli bir yayın organını çıkarma, ulusal ve

uluslararası Türkoloji kongreleri tertip etme ve telif ve tercüme pek çok sayıda eser

yayımlama başarısı gösterdi. Enstitü’nün kuruluşu, kuruluş talimatnamesi, karar-

namesi ve yayın faaliyetleri Mustafa Özkan’ın ilgili yazısında tanıtılıyor. 

Enstitünün yayın organı olan Türkiyat Mecmuası ise, Fatih Tığlı’nın “İstanbul

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Mecmuası” başlıklı yazısın-

da ele alınıyor. Tığlı, yazısında, edebiyat hayatımız için köklü bir geleneğin ürünü

olan Türkiyat Mecmuası’nın kuruluş hikayesini sunuyor ve 1925-1997 yılları ara-
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sında yayınlanmış toplam 20 cildinde yer alan yazıların muhtevası hakkında bil-

giler veriyor.

Bu sayımızın son tanıtım-değerlendirme yazısı Ömer Lekesiz’e ait. Lekesiz, Talât

Sait Halman’ın editörlüğünde hazırlanan ve 2006 yılı içinde yayımlanan Türk

Edebiyatı Tarihi isimli 4 ciltlik eseri inceliyor. Yazısının sonunda, edebiyat tarihi-

mizin aydınlatılmasına yönelik bu çalışmanın -birtakım eksikliklerin giderilmesi

temennisiyle- olumlu ve olumsuz yönlerini maddeler halinde sıralıyor.

Tahsis edilmiş konu ile ilgili olarak bilgisi, birikimi ve akademik tecrübesiyle o

alanda çalışmak isteyeceklere örneklik teşkil edebilecek, yol gösterici olabilecek

evsafta akademisyenlerle söyleşi yapma geleneğimizi bu sayımızda da sürdürü-

yoruz. Değerli ilim adamı Abdullah Uçman bu sayımızın konuğu oldu. Kendisiy-

le, akademik hayatı, hocaları ve edebiyat tarihi alanındaki çalışmalar hakkında

konuştuk. Sayın Uçman’ın değerlendirmelerinin edebiyat tarihi alanında ve hat-

ta Türk düşünce tarihi alanında çalışanlara ve çalışacak olanlara katkıda buluna-

cağına inanıyoruz.

Her sayımızda yer vermeye çalıştığımız, iki sayımız arasında yayımlanmış ulusal

ve uluslararası dergilerde Türkiye’yi konu edinen araştırmaların künyelerini su-

nan “EK” ile bu sayımız sona eriyor. 

Böylelikle, “Yeni Türk Edebiyatı Tarihi” konusuna ayırmış olduğumuz sayılarımı-

zı da tamamlamış oluyoruz. Bu “tamamlamış olmak” elbette, bu alanda söylene-

bilecek her şeyi söylemiş olduğumuz ya da ele alınması gereken her meseleyi ele

almış olduğumuz anlamına gelmiyor. Eksikliklerimiz elbette var. Bir önceki sayı-

mızın Sunuş yazısında belirttiğimiz bazı başlıklara, ne yazık ki, elimizde olmayan

nedenlerle bu sayımızda da yer veremedik. Belirtmiş olmakla birlikte yer vereme-

diğimiz bu başlıkların yanı sıra, o yazıda bahsetmediğimiz daha başka inceleme

başlıklarının mevcut olduğunun da farkındayız. Edebiyat tarihimizin tüm başlık-

larını bu iki ciltte halletmek ve son sözü söylemek gibi bir iddiamız da bulunmu-

yor zaten. Edebiyatın ve Edebiyat Tarihinin meselelerinin ve ilgi alanlarının zen-

ginliğinin farkında olanlar bilirler ki, bir veya iki ciltte bütün bu meseleleri ihata

etmek mümkün olamazdı, nitekim olamadı da. Bunun bilincinde olarak, müm-

kün olduğunca meseleleri sınırlandırmayı ve ilk elde alana giriş niteliği taşıyabi-

lecek başlıkları ele alıp sunmayı önceledik. Meselenin diğer başlıklarını, ilerleyen

dönemde ve daha ayrıntılı başlıklar halinde gündeme almayı hedeflediğimizi de

bu vesileyle bir defa daha ifade etmiş olalım.

Bu sayımız da, diğer sayılarımız gibi, yine yoğun bir kolektif çabanın ürünü oldu.

Bu vesileyle, başta Yeni Türk Edebiyatı sayılarının editörü Sayın Nuri Sağlam’a ve

yazılarıyla bu sayının tekemmül etmesini sağlayan yazarlarımıza, dergimizde yer

alan yazıları büyük bir titizlikle okuyup değerlendiren hakemlerimize ve emeği

geçen herkese sonsuz teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Eski Türk Edebiyatı Tarihini konu alacak 9. sayımızda buluşmak dileğiyle…

Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi

TAL‹D, 1(1), 2003, M. Koraltürk8


